PODER LEGISLATIVO
                                                                              ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº.             /2021

Autor: DEPUTADO BELARMINO LINS

              Concede a Medalha “RUY ARAÚJO” ao

Dr. JÚLIO MÁRIO DE MELO E LIMA,

Superintendente do Hospital Universitário Getúlio

Vargas, em Manaus.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLVE:

Art. 1º.  Fica concedida a Medalha “Ruy Araújo” ao Dr. JÚLIO MÁRIO DE MELO E

LIMA, Superintendente do Hospital Universitário Getúlio Vargas, em Manaus.

Art. 2º.  A entrega da referida Medalha será efetuada em Sessão Solene a ser

previamente convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE REUNIÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, 27 de abril de 2021.

                                                        Deputado BELARMINO LINS

                                                              Líder do Progressistas

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA2DE89E00063E34 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

rogerio.silva
Carimbo

                                                                                                       PODER LEGISLATIVO
                                                                              ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

JUSTIFICATIVA

A propositura tem por objetivo conceder a Medalha “Ruy Araújo” o Dr. JÚLIO MÁRIO

DE MELO E LIMA, pelo reconhecimento dos seus préstimos profissionais dedicados ao longo

de sua trajetória de vida pública a área de saúde do nosso Estado.

Formado em Medicina pela Universidade Federal do Amazonas (UFAM), com

mestrado em Ortopedia e Traumatologia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ),

exerce o magistério desde 1976, como professor universitário da Faculdade de Medicina da

UFAM, ministrando com sábios e consolidados conhecimentos a disciplina de ortopedia há

mais de 30 anos, formando gerações de futuros profissionais.

Médico ortopedista, renomado e experiente, em sua expressiva carreira atuou no

HUGV, como supervisor do Programa de Residência Médica de Ortopedia e Traumatologia e

Chefe do Serviço de Ortopedia e Traumatologia. Destacou-se como Membro da Academia

Amazonense de Medicina e posteriormente, atuou como Secretário Executivo Adjunto de

Atenção Especializada do Interior da Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Amazonas, no

período de 1995/1996.

Exemplar profissional da medicina, seu trabalho e os resultados alcançados o fizeram

ter projeção em outros cargos, exercendo também, as competências das funções de Vice-

Diretor e Diretor Clínico do Hospital Universitário Getúlio Vargas e do Hospital Francisca

Mendes, além de Diretor Clínico da Fundação Hospital Adriano Jorge.

Desde agosto de 2017, assumiu a superintendência do Hospital Universitário Getúlio

Vargas- HUGV, e atualmente, vem administrando com os membros do Colegiado Executivo,

um dos maiores hospitais do Estado, sendo referência tanto no atendimento de casos de média e

alta complexidade em toda a Amazônia Ocidental quanto no que se refere à formação de

profissionais de saúde de graduação, pós-graduação e no desenvolvimento de pesquisas

científicas.

É notório que a força do ideal de servir ao próximo, cuidando da vida no exercício

diário da medicina, com laboriosa dedicação e competência, o que o credencia como um dos

médicos ortopedistas mais respeitados do Estado do Amazonas. Daí, nosso orgulho, deferência

e admiração.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA2DE89E00063E34 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

                                                                                                       PODER LEGISLATIVO
                                                                              ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

Face ao exposto e por considerar justa e meritória a homenagem a esse ser especial e de

sensibilidade humana ímpar é solicitamos a aprovação dos pares a propositura em tela para que

a condecoração seja concretizada e posteriormente, agendada pelo Departamento de Cerimonial

da Assembleia Legislativa. Em tempo solicitamos ainda, que seja encaminhada a cópia ao

Dr. Júlio Mário de Melo e Lima para conhecimento da indicação do recebimento da honraria.

S.R. da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

27 de abril de 2021.

                                                           Deputado BELARMINO LINS

                                                     Líder do Progressistas

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA2DE89E00063E34 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) - 005.216.632-53 EM 27/04/2021 13:09:05

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA2DE89E00063E34 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4